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VELTĪJUMS 

Mums "UniversitātesAvīze"ir viena, 
Ko lasa studenti un ciena, 
Jo vienmēr tā ir studējošo pusē, 
Par politiskām intrigām tā klusē. 

Ir labi, ka tās tirāža ir celta, 
Jo avīzei daudz uzmanības velta, 
Mums vecākas avīzes vairs Rīgā nav, 
Tā iznāk gandrīz 75 gadusjau! 

Lai vienmēr studenti tad lasa 
Un divreiz mēnesī jūs prasa, 
Lai arī turpmāk darbi sokas, 
Jo viss ir jūsu pašu rokās! 

LEOPOLDS MILTINŠ 

JAUNUMI 
Eiropas Zinātņu un Mākslas akadēmijas loceklis, Minhe-

nes Ludviga-Maksimiliana universitātes profesors Dr. Klauss 
Štīrštadts (Klauss Stierstadt) novēlējis kā humāno palīdzību 
Latvijas augstskolām un bibliotēkām zināmu skaitu savas 

grāmatas "Physik der Materie" eksemplāru. Grāmatā ap­
kopots plašs vidēja līmeņa fizikas lekciju kurss, kuru prof. 
K. Štīrštadts ilgstoši lasījis Minhenes universitātē. Grā­
mata ir populāra ari citās Vācijas universitātēs. 

LU tiek dāvināti 60 prof. K. Štīrštadta grāmatas eksem­
plāru. Tās autors cer, ka grāmata "Physik der Materie" iein­
teresēs augstskolas pasniedzējus, studentus un bibliotēkas 
lasītājus un veicinās fizikas pamatproblēmu apguvi Latvijas 
Universitātē. 

Pirmdiena, 1997.gada 24.februāris 

VIEDOKLIS 
L U 3. akadēmiskās konferences plenārsēdē re­

ferātu "Universitātes loma Latvijas politikas un biz­
nesa elites izveidē" nolasīja laikraksta "Dienas Biz­
ness" redaktors J U R I S P A I D E R S . Viņš ir arī L U 
Ģeogrāfijas fakultātes absolvents. 

Piedāvājam jūsu uzmanībai ieskatu referātā. 

UNIVERSITĀTES 
LOMA LATVIJAS 
POLITIKAS UN 

BIZNESA ELITES 
IZVEIDĒ 

Eiropas Zinātņu un Mākslas Akadēmijas loceklis Elmārs 
Blüms pasniedz "Physik der Materie" eksemplāru rektoram 
J. Zaķim 

14. februāri tika noslēgts sadarbības līgums starp Latvijas 
Nacionālo bibliotēku (LNB) un Latvijas Universitātes biblio­
tēku (LUB). Šis sadarbības līgums paredz prioritātes izdevu­
mu atlasē LNB un LUB apmaiņas fondos, elektroniskā kopka-
taloga izveidi, apmācības kursu rīkošanu speciālistiem un lat­
viešu grāmatniecības vēstures izpēti, kā ari sadarbību citās ar 
grāmatu iegādi, resursu apstrādi un informācijas servisu sais­
tītās lietās. 

Līgumu parakstīja LU rektors J. Zaķis, Latvijas Nacionā­
lās bibliotēkas direktors A. Vilks un LU bibliotēkas direktors 
G. Mangulis. 

LU un Sorosa fonda Izglītības informācijas centrā Raiņa 
bulv. 19, 243. telpā katru darba dienu no pīkst. 14. 00 līdz 
pīkst. 17. 00 pieejams Londonas nedēļas laikraksts The Times 
Higher Education Supplement. 

Laikrakstā atspoguļotas: 
• jaunākās ziņas izglītībā, 
• jaunākās ziņas pētniecībā, 
• jaunāko akadēmisko grāmatu apraksti, 
• kursi, 
• konferences, 
• stipendijas, 
• akadēmiskie darba piedāvājumi. 

Mēs dzīvojam pārmaiņu lai­
kā. Tik lielas pārmaiņas, kādas ir notikušas 
Latvijā pēdējos sešos gados, normālā civilizētā valstī ri­
sinās vienas vai divu paaudžu laikā. Kāds Latvijas uzņē­
mējs pat ieteica šajā laikā darba stāžā katra gada vietā 
ieskaitīt trīs. Pārmaiņas skāra fundamentālas sabied­
rības vērtības. Mainījās patēriņa struktūra, ienākumu 
sadale, nemaz nerunājot par cenu struktūru. 

Pārmaiņas skāra ari Latvijas eliti. 
Formulēsim, kas ir elite? 
1 - 5% iedzīvotāju, kas kontrolē, pārvalda 70% valsts 

bagātību. Ne vienmēr elitei šīs bagātības personīgi pie­
der, taču vienmēr tā pārvalda citu bagātību. Tā ir no­
dokļu naudas sadale un izlietošana, tie ir citu cilvēku 
līdzekļi, kuri uzticēti bankām, apdrošināšanas sabied­
rībām utt. 

Padomju laika eliti nomainīja atmodas izvirzītie ak­
tīvākie latvieši, kuri astoņdesmito gadu vidū pat nesap-

(Turpinājums 2. lpp. 

• Leopoldskrones pils 
Zalcburgā jeb Amerika 
Eiropā - 4. lpp. 

• Vai LU sabiedriskās 
domas aptaujā piedalās arī 
LU sociologi? - 3. lpp. 

• Latviešu trimda Austrālijā 
ir bagāta - 5. lpp. 

• Vācu valodā lasošajiem 
vairs nav problēmu — 
7. lpp. 

UZSĀKTA 
KARJERA 

EINARS REPSE -
LU ABSOLVENTS 
Ko dara kādre izē j ie mūsu augstskolas stu­
denti? K ā veidojas v iņu karjera, darba dzī­
ve un kādi ir v iņu uzskat i par L U pavad ī to 
laiku? Pa r šīm t ē m ā m vē lamies dz i rdēt ab­
solventu v iedokl i , turpinot " U A " šo ciklu. U z 
sarunu aicinājām E i n a r u Repš i - L a t v i ­

j a s B a n k a s p r e z i d e n t u . Taču v iņa princips 
ir - interv i jās runāt t ikai par bankas l i e tām 
un no " U A " p iedāvātās sarunas, kā mūs in-
ormēja v iņa preses sekretārs Edžus Vē j iņš , 

prezidents ir atteicies. T a d nu devāmies uz pre­
ses konferenci 5. februārī Latv i jas Bankā . Uz ­
devām pār is jautā jumus par Un ivers i tā tes l ie­
tām un uzz inā jām dažas Latv i jas Bankas l ie­
tas, kas va r ē tu interesēt arī " U A " lasītājus. 

Taču vispirms - vēsturiska atkāpe tam, kāds 
ir bijis Einara Repšes ceļš uz Latvijas Bankas pre­
zidenta amatu. 

Einars ir dzimis 1961. gadā Jelgavā. Par savu 
skolu izvēlējies Rīgas 1. vidusskolu. Piedalījies fi­
zikas olimpiādēs un jauno fiziķu radošo darbu kon­
kursā. Kad 1979. gadā absolvēja vidusskolu, savus 
dokumentus iesniedza L U Fizikas un matemāti­
kas fakultātes fizikas specialitātē. Sekoja iestājek­
sāmeni, kuros matemātikā mutiski un rakstiski, 
bet fizikā - rakstiski, Einars saņēma "apaļus" pie­
ciniekus, vienīgi sacerējumā - četrinieku. Ar pa­
tiesu interesi Einars Repše sāka studēt. 

Kad viņš bija jau 5. kursā, Jauno speciālistu 
sadales komisijai tika iesniegts 1986. gada 2. feb­
ruārī tapušais raksturojums, kuru ar savu parak­
stu apstiprinājis arī toreizējais komjaunatnes or­
ganizācijas sekretārs Andrejs Panteļejevs. 

Raksturojumā par Einaru Repši ir teikts, ka 
vina sekmes mācībās ir labas. Galvenokārt viņam 
interesē dabaszinātņu un tehniskie priekšmeti. 
Mācības apvienojis ar darbu konstruktoru birojā, 
strādājis uz pusslodzi par inženieri. Einars inte­
resējies par radiofiziku, matemātiku, viņam pa­
tīk arī pedagoģiskais darbs. Akt īv i piedalī j ies 

(Turpinājums 5. lpp.) 
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(Turpinājums no 1. lpp.) 

ņoja būt sabiedrības priekšgalā. 
Tomēr mana referāta tēma nav 

ļ Latvijas elites īpatnības kā tādas, 
I bet tieši Latvijas Universitātes 
loma pašreizējā Latvijas elitē. 

Šobrīd nav datu, lai absolūti 
korekti no zinātniskā viedokļa 
analizētu eliti un vienas vai ot­
ras augstskolas ieguldījumu tās 
izveidē. Šāda pieeja neizturētu 
kritiku arī tāpēc, ka vienas vai ot­
ras cilvēku grupas iekļaušana eli­
tē ir diskutabla. 

Problēmu sarežģī arī tas, ka 
daudzi, kuri ir starp tiem, kas no­
saka daudzas biznesa vai ekono­
miskās norises Latvijā, nevēlas 
afišēties, ne viņu vārdi, ne dati nav 
atrodami rokasgrāmatās vai pre­
ses publikācijās. 

Pirms pārejam pie konkrēta 
materiāla analīzes, aplūkosim sa­
biedriskās domas atšķirīgo at­
tieksmi pret sabiedrības ekono­
misko eliti Latvijā un Krievijā. 

Kā indikators šajā gadījumā 
var tikt lietots vienkāršs žanrs: 
tautas mutvārdu daiļrades spo­
žākais virziens - anekdotes. 

Krievi jā ir raksturīgs īsts 
anekdošu izvirdums par jauno 
ekonomisko eliti, ko raksturo 
anekdošu sērija par "jaunajiem 
krieviem" (novije russkije). 

Anekdošu tipāžs, kurš padom­
ju laikā iezīmējās sērijā par "'čuk­
ču", ir izzudis, tā vietā ir jauns 
tēls - Krievijas jaunbagātnieks. 

Krievijas jaunās elites pārstā­
vis kļuvis par sinonīmu vārdiem 
"neizglītots, neinteliģents, rupjš 
vientiesis, bet reizē pašapzinīgs 
un iedomīgs" 

Latvijā nav šādas folkloras at­
tiecībā pret latviešiem, kuri pār­
maiņu laikā ienākuši ekonomis­
kajā elitē. Lai gan ir izņēmumi. 
Kāda pazīstama kredītizšķērdē-
tāja pat speciāli pirka apmaksā­
tu reklāmu ietekmīgā avīzē, lai 
lielītos ar savu cepuru pirkšanas 
stilu. Kad pārdevēja aizrādīja, ka 
cepure maksā 500 $, sekoja at­
bilde: "Ietiniet divas!" Tā netika 
publicēta kā anekdote, bet uzņē­
mējai pašai bija jāmaksā reklā­
mas cena, lai paustu tautai šā­
das atziņas. 

Taču šis gadījums attiecas uz 
1993. -1995. gadu, kad kredītus ņē­
ma, lai tos investētu blackleibl vis­
kijā vai reprezentablā automobīlī. 

Loģisks ir jautājums: kāpēc ir 
šādas būtiskas atšķirības starp 
mutvārdu daiļradi Krievijā un 
Latvijā? 

Manuprāt, būtiskākā atšķirī­
ba ir tā, ka Latvijas elite lielā 
mērā izveidojās no cilvēkiem, ku­
ri bija ieguvuši labu padomju 
laika izglītību - vismaz piecus 
gadus apgrozījušies intelektuā­
lā akadēmiskā vidē un varējuši 
nokārtot eksāmenus un citus 
pārbaudījumus kvalitatīvās Lat­
vijas augstskolās. 

Latvijas elites pārstāvis lielā­
kajā daļā gadījumā ir izglītots. Iz­
glītots cilvēks saprot, ka treniņ­
tērps ir domāts sporta nodarbī­
bām, nevis pastaigai operas foa­
jē. Ka, sasniedzot zināmu labklā­
jības līmeni, nav jāsāk lielīties ar 
spēju uzturēt mīļāko utt. Šī ir bū­
tiskākā atšķirība starp Latvijas 
un Krievijas ekonomisko eliti. 

Latvijas sabiedrībā izglītība ir 
būtiska vērtība. Šajā gadījumā es 
nedomāju tikai formālo izglītību, 
kas tiek pierādīta ar augstskolas 
diplomu. Latviešu sabiedrībā 
tieksme pēc zināšanām ir ti­
kums, bet savas aprobežotības 
slavināšana - netikums. Šo vēr­
tību attieksmes izmainu latviešu 
sabiedrībā nevar nopirkt par nau­
du. Nav netikums neizglītotam 
cilvēkam gūt panākumus, ne­
tikums ir pēc tam apstāties savā 
izaugsmē un slavēt vai kā citādi 
reklamēt savu neizglītotību. 

Vislielākos panākumus un no­
teicošo vietu sabiedrībā šobrīd ir 
ieguvuši nevis tie, kuri sāka stu-
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dijas 1991. gadā, kad izglītība jau 
bija iztīrīta no ideoloģijas štam-
piem, bet tie, kuriem šobrīd ir 30 
- 45 gadi, kuri augstāko izglītību 
ieguva, studējot politiskos priekš­
metus, un kuriem bija jākārto ek­
sāmeni PSKP vēsturē, zinātnis­
kajā komunismā un sociālisma 
politekonomijā. 

Tā kā ari es piederu pie šās ve­
cuma grupas, tad lietošu apzīmē­
jumu "mēs", jo esmu viens no šīs 
paaudzes pārstāvjiem. 

Mēs izglītību guvām padomju 
laikā, un tikai retais no mums at­
rada iespēju papildināt zināšanas 
un turpināt studijas Rietumos, 
tiklīdz robežas atvērās. Tāpēc es 
varu apgalvot, ka mūsu panāku­
mu pamatā ir tā izglītība, ko mēs 
guvām Latvijā. Latvijas augstsko­
las mūs sagatavoja tam, lai mēs 
varētu ātri mainīties, mainoties 
politiskām un sabiedriskām vēr­
tībām. Es pabeidzu Latvijas Uni­
versitāti, tāpēc man pateicības 
vārdi ir jāsaka Latvijas Universi­
tātei un Universitātes profesoriem 
un mācībspēkiem. 

Padomju laika izglītība mūs 
nesamaitāja. Izšķirošā brī­
dī mēs visi kopā bi­
j ām barikāžu 
c ē l ā j u 

1 1 4 5 11 
4 1 2 8 15 
1 1 1 6 9 

1 1 
1 1 

FI 1 1 
LK 1 1 
NVS 1 2 4 7 
Rv 2 3 5 
Nav 4 1 1 8 14 
Kopā: 18 17 14 51 100 

1996. gada jūnijs 

mata iegrimt pašapmierinātībā. 
Universitātei veidojas nopietns 
konkurents - Rīgas Ekonomikas 
augstskola... 

Tāpat atsevišķu reformatoru 
plāni sagraut pusgadsimtu ek­
sistējošu fakultāšu struktūru 
var veicināt absolventu atsveši­
nāšanos un negatīvi ietekmēt 
pēctecību, Universitātes labāka­
jiem studentiem pārejot strādāt 
Latvijas ietekmīgākajās bizne­
sa nozarēs. 

Izņemot atsevišķas fakultā-

n n -
dās. Pa­

domju laiks un 
padomju sistēma daudzus sa­
kropļoja. Taču Latvijas gaišākie 
prāti prata izmantot Universitā­
ti kā patiesu izglītības templi par 
spīti padomju ideoloģijai. 

Pagājušā gada rudenī es paņē­
mu atvaļinājumu, kuru netiku iz­
mantojis vairākus gadus. Šo at­
vaļinājumu es pavadīju, lasot 
jaunākās vidusskolas mācību 
grāmatas. Es atsvaidzināju un 
atkārtoju to, ko mācījos Univer­
sitātē, bet jau biju piemirsis. At­
kārtojot un pārlasot vecos kon­
spektus, es sapratu, ka neskato­
ties uz vienu vai otru priekšmetu, 
kuru varētu ari nemācīties (pie­
mēram, sociālisma politekonomi­
ju, lai gan kā tikpat nevajadzīgu 
vai pat vēl nevajadzīgāku es varu 
nosaukt inženierģeoloģiju), esmu 
guvis ļoti labu izglītību. Pat tas, 
ka bija detalizēti jāiemācās viens 
filozofijas virziens, nav jāuztver 
negatīvi. Mēs vismaz zinām, pēc 
kāda plāna var apskatīt vai sākt 
studēt jaunu virzienu vai jaunu 
nozari. Ari tas, ka bija jāiemācās 
un jānokārto pilnīgi nevajadzīgi 
priekšmeti, nav pilnīgi negatīvi. 
Tā bija laba skola pašdisciplīnai 
un treniņš. Ne vienmēr tev būs jā­
dara tikai tas, kas patīk, vai tas, 
kas ir vajadzīgs, ļoti bieži dzīves 
nepieciešamības dēļ ir jādara tas, 
kas nepatīk, vai tas, ko tu uzska­
ti par lieku un nevajadzīgu. Uni­
versitātē nevajadzīgo priekšme­
tu apguve bija laba skola, lai iz­
vairītos no nevajadzīgiem konflik­
tiem nākotnē. 

Tomēr - cik liela ir Latvijas 
Universitātes loma, salīdzinot ar 
citām Latvi jas augstskolām? 
Ņemsim vistipiskāko elites gru­
pu - Saeimas deputātus. 

PartijaDPS LC TB ci- Ko-
tas pā 

Šajā grupā LU absolven­
tu īpatsvars ir 35%, resp., 
lielāks par trešo daļu. Ja 
ņem vērā tikai tos, kuri gu­
va izglītību Latvijā, tad 
var droši apgalvot, ka 
LU ir sagatavojusi kat­
ru otro politiskās eli­
tes pārstāvi. 

Savukārt aplūkojot pil­
nīgi jaunu nozari - reklāmas biz­
nesu, kuram neviens nav ticis 
īpaši gatavots, mēs izvēlējāmies 
400 cilvēkus, kuri guvuši vislie­
lākos panākumus šajā nozarē. 
No tiem augstākā izglītība ir 
291, no viņiem LU absolventi ir 
49,1%, citu Latvijas augstskolu 
absolventi - 35,6%, bet augst­
skolu ārpus Latvijas absolvēju­
ši 15,3%. 

Protams, daudzās rūpniecības 
nozarēs Universitātes īpatsvars 
nav tik ievērojams. Tomēr kopai­
nu tas nemaina. 

Secinājums: 70. - 90. gados 
Latvijas Universitāte ir kļuvusi 
par Latvijas elites augstskolu. 
Pašreizējās Universitātes absol­
ventu pozīcijas ir zināms nodro­
šinājums, ka šī tendence nemazi­
nāsies, jo neformālas saites, pie­
ņemot darbā, ir labvēlīgas, lai 
(jniversitāte nezaudētu savu ie­
tekmi. Šīs saites var būt visda­
žādākās: kursa un studiju biedri, 
mācībspēku rekomendācijas pie­
ņemt darbā spējīgākos studentus. 

Tomēr, izsakot šos kompli­
mentus, ir jāatzīmē, ka nav pa-

tes, Universitātes mācīb 
spēki lielā mērā joprojām 
balstās uz veco paaudzi, 
kura ar katru gadu arvien 
vairāk noveco. Man ir 
droša pārliecība, ka tu­
vākajos gados būtiski 
neuzlabosies nedz 
valsts, nedz izglītības 
finanses. Tāpēc maz ti­
cams, ka Universitāte varēs 
masveidā noturēt spējīgākos 
studentus akadēmiskai karjerai. 
Līdz ar to joprojām Universitā­
tes kodolu veidos vecā, padomju 
laika profesūra. 

Esmu dzirdējis politiķu teik­
to, kuri pēc šādas atziņas ieteik­
šanas tūdaļ piebilst, ka tieši tā­
pēc Universitāte ir jāreformē un 
visa vecā profesūra jāpatriec. Es 
atļaušos kategoriski iebilst pret 
šādu attieksmi. 

Tūlīt pēc PSRS ideoloģiskās 
sistēmas sabrukuma dominēja 
doma, ka visa izglītības sistē­
ma bijusi melīga, kaitīgas ideo­
loģijas caurstrāvota, ka tā nav 
devusi nekā laba, ka visi vecie 
profesori jāpadzen, viņu vietā 
pieņemot jaunos, kurus ideolo­
ģija nav samaitājusi. Praksē šo 
domu apstiprināja fakts, ka ša­
jā laikā sabiedrība uzzināja par 
daudz ko, kas līdz tam bija 
slēpts no sabiedrības. Kā galve­
nie vaininieki tika uzskaitīti 
Universitātes profesori, tāpēc 
nav jābrīnās, ka daudzi mani 
vienaudži viņus publiski kritizē­
ja, noniecinot viņu darbu. 

LU 10 3 15 35 

Dabā tā ir iekārtots, ka ga­
dalaiki nomaina viens otru: pec 
vasaras nāk rudens, pēc rudens 

ziema, bet tai seko pavasa­
ris. Cilvēku attieksme pret ga­
dalaikiem ir dažāda. Vieniem 
patīk pavasaris, citiem - vasa­
ra. Mēs nevaram ietekmēt ga­
dalaiku maiņu, un cilvēku pati­
ka vai nepatika neietekmē lie­
tu dabīgo norisi. Ar sabiedrības 
dzīvi ir citādāk. 

Gluži tāpat kā gadalaiki, da­
bā ikvienā sabiedrībā ir bērni, 
jaunieši, cilvēki brieduma gados 
un vecāka gada gājuma cilvēki. 
Ari attieksme pret dažāda vecu­
ma cilvēkiem ir atšķirīga - vie­
niem patīk jaunieši, savukārt ci­
ti vislabprātāk strādā kopā ar 
cilvēkiem brieduma gados. Lai 
sabiedrība veselīgi attīstītos, ta­
jā jābūt līdzsvaram starp dažā­
da vecuma cilvēkiem, gluži tāpat 
kā dabā ir līdzsvars starp gada­
laikiem. Ja nebūs ziemas, mēs 
nepratīsim novērtēt vasaras jau­
kumu. Var eksperimentēt un kā­
dā noslēgtā telpā radīt tādus ap­
stākļus, lai visu laiku būtu va­

sara. Protams, uz zemes ir 
vietas, kur visu laiku 

ir ziema vai va­
sara, bet 
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brīd runā­
ju par Latvijas 
ģeogrāfiskajam stāvoklim atbil­
stošo gadalaiku maiņu. Ja pēc 
kādas lielas dabas katastrofas 
klimatiskie apstākļi Latvijā kļū­
tu tādi, kā pirms tās bija Āfrikā, 
Latvijas daba mainītos, ejot bo­
jā tiem augiem un dzīvniekiem, 
kuri nespētu pielāgoties jauna­
jiem apstākļiem. Ja dabā nepiec­
iešams līdzsvars, tas nepiecie­
šams arī sabiedrībā starp paau­
dzēm. Ja līdzsvara nav un uz lai­
ku kāda paaudze pilnībā tiek ig­
norēta, sabiedrība nevar veselī­
gi attīstīties. Šāda sabiedrība 
nav stipra. Protams, var paziņot, 
ka pašreizējā vecākā paaudze ne­
kam nav derīga, jo to samaitāju­
si boļševiku propaganda, un ka 
vienīgie, kas šobrīd var būt jau­
nās Latvijas cēlāji, ir tie, kam vēl 
nav 30, kuri iemācījušies tirgus 
ekonomikas principus un prot 
svešvalodas. 

Šāda pieeja ir līdzīga jau pie­
minētajam klimatiskajam eks­
perimentam, kurā, ignorējot pā­
rējos gadalaikus, prioritāte tiek 
dota tikai vienam. Lai sabiedrī­
ba normāli attīstītos, jābūt pa­
audžu līdzsvaram. Jaunajai pa­
audzei varbūt ir p ie t iekami 
daudz zināšanu par tirgus eko­
nomiku, bet vecajai paaudzei ir 
tas, kā nav un nemaz nevar būt 
jaunajai paaudzei, proti, dzīves 
pieredze, it īpaši attiecībās ar 
cilvēkiem. Tieši dzīves piere­
dzes trūkums ir daudzu jaunu un 
intelektuāli talantīgu cilvēku 
neveiksmju pamatā. Vecākā pa­
audze ne tikai prot labāk veidot 
attiecības ar cilvēkiem, tā ir arī 
tolerantāka pret dažādām ideo­
loģijām un valsts politikas ģe­
nerālo līniju maiņām. Taču veco 
paaudzi nedrīkst pretstatīt jau­
najai. Abām paaudzēm jāsadar­
bojas bez naida un konfliktsi­
tuācijām. 


